
 

 

COMUNE DI CASTELLANA SICULA 
CITTA’ METROPOLITANA DI PALERMO 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 
P.zza Avv. P. Miserendino snc - 90020  -  tel. 0921558232 - fax  0921.762007 

PEC:amministrativo@pec.comune.castellana-sicula.pa.it  -  E-mail:onoratol@comune.castellana-sicula.pa.it 
sito web: www.comune.castellana-sicula.pa.it 

 

 

 

 

 

1° SETTORE AMMINISTRATIVO  
SERVIZI AMMINISTRATIVI 

 

 

 

 

 

 DETERMINA  N. 213     Data 27/10/2017  

 

 

 

 

 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

Tipologia: Impegno spesa 

Nome Fornitore: Dott.ssa Rossella Campagna – P.I.V.A. 0635310828 

Importo: €.2.800,00 

Norma o titolo: Delibera G. M. n.32 del 23/03/2017 

Ufficio e funzionario: Servizi Scolastici e Sociali – R.P. : Sig. Onorato Luciano 

Modalità affidamento:  

Link progetto o curriculum o contratto:  
 

 

 

Oggetto: INTEGRAZIONE IMPEGNO SPESA A SEGUITO DI 

INTEGRAZIONE ORE ATTIVITA’ PROFESSIONALE ASSISTENTE 

SOCIALE  DOTT.SSA ROSSELLA CAMPAGNA .- 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.comune.castellana-sicula.pa.it/


Il Responsabile del Procedimento dei Servizi Scolastici e Sociali sottopone all’approvazione del 

Responsabile del Settore Amministrativo la proposta di determinazione di cui all’oggetto per le 

motivazioni di seguito indicate: 

 

PREMESSO: 

 

- Che con  delibera di G.M. n.32 del 23/03/2017, che qui si intende integralmente ripetuta e 

trascritta, è stato espresso atto di indirizzo al Responsabile del Settore Amministrativo per 

procedere all’integrazione oraria delle prestazioni professionali dell’Assistente Sociale Dott.ssa 

Rossella Campagna, in servizio presso questo Ente giusta convenzione stipulata in data 26/01/2017, 

per ulteriori n.6 ore settimanali; 

 

- Che, in esecuzione all’atto deliberativo di G.M . n.32/2017, sopra richiamato,  con determina  n.69 

del 31/03/2017, adottata dal Responsabile del Settore Amministrativo f.f.,  si è proceduto ad 

integrare di ulteriori n.6 ore settimanali l’attività professionale dell’Assistente Sociale dell’Ente e 

contestualmente a prenotare sul bilancio comunale  la presuntiva spesa di €. 2.850,64 ad 

integrazione dell’impegno già assunto con determinazione n.273 del 30/11/2016 di complessivi 

€.6.000,00; 

 

- Atteso che, essendo la professionista incaricata non soggetta al versamento dell’I.V.A. in quanto 

aderente al regime dei minimi,  l’integrazione oraria per attività professionale, calcolata per 

complessivi n.10 mesi (decorrenza dal mese di Aprile 2017 e sino al 31 gennaio 2018 - data di 

cessazione del rapporto di collaborazione), comporta una maggiore spesa per l’Ente di presuntivi 

Euro 2.800,00, da impegnarsi sul bilancio del corrente esercizio finanziario; 

 

- Dato effettivamente atto che alla data di adozione degli atti sopra richiamati sussistevano e 

sussistono attualmente le ragioni tutte per doversi procedere ad integrare di almeno altre 6 ore 

settimanali le prestazioni professionali dell’Assistente Sociale in convenzione con questo Ente sino 

al 31 gennaio 2018, stante la grande mole di lavoro che affiora all’Ufficio dei Servizi Sociali, 

assolutamente non espletabile in soli 6 ore settimanali per la parte di competenza dell’Assistente 

Sociale; 

 

- Dato atto, inoltre, che con deliberazione C.C. n.52 del 28/07/2017  è stato approvato il bilancio 

previsionale 2017-2019 e relativa nota integrativa; 

 

- Che con delibera di C.C. n.66 del 24/10/2017 si è proceduto ad effettuare delle variazioni al 

bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2017/2019, aggiungendo le risorse occorrenti al 

pertinente capitolo di spesa; 

 

- Ritenuto, per quanto sopra, doversi procedere ad assumere l’impegno di spesa di cui in premessa 

ad integrazione dell’impegno assunto con determinazione n.273/2016 di ulteriori €.2.800,00; 

 

- Vista la determinazione n.134 del  08/05/2007 adottata dal Responsabile del Settore 

Amministrativo, con la quale si è proceduto alla modifica ed integrazione delle determinazione 

n.267 del 17/11/2005, avente ad oggetto “Individuazione Responsabili del procedimento del Settore 

Amministrativo”, assegnando allo scrivente i procedimenti amministrativi afferenti i servizi 

scolastici e sociali; 

 

- Visti altresì: 

 Il D.Leg.vo  267/2000 e successive modifiche ed integrazioni; 

 Le Leggi 127/97 e n. 191/98 ed il decreto legislativo 29/93, nonché la legge regionale. 



23/98 di recepimento in Sicilia,  che  disciplinano  gli adempimenti di competenza dei 

responsabili di settore e di servizio ; 

 Visto l’art.107 del D.Lgs.vo n.267/2000; 

 L’art. 183  del D. Leg.vo 267/2000 che disciplina le procedure di impegno  delle spese; 

 Il Regolamento di Contabilità dell’Ente; 

 Lo Statuto comunale di questo Ente;  

 

Tutto ciò premesso, 

P R O P O N E 

 

Al Responsabile del Settore amministrativo di integrare, in forza dell’atto G.M. n.32/17, l’impegno 

di spesa assunto con determinazione n.273/2016, di ulteriori  €.2.800,00   occorrenti per 

l’integrazione oraria effettuata all’Assistente Sociale di questo Ente, Dott.ssa Rossella Campagna, 

regolata dalla convenzione stipulata in data 26/01/2017, finalizzata al potenziamento dell’attività 

dei Servizi Sociali riguardo alle materie di sua competenza ed assicurare così speditezza e 

rispondenza al pubblico interesse dell’azione amministrativa, giusta previsione di cui all’art.4 del 

D.Lgs. n.29/93 per come richiamato dall’art.88 e 110 del D.Lgs. n.267/2000; 

 

- Imputare la suddetta spesa di €. 2.800,00 sul Cap. 33843 Cod. bilancio 12.04 - 1.03.02.99.999, 

del bilancio pluriennale dell’Ente – esercizio 2017 – che, a seguito delle variazioni di bilancio, 

presenta sufficiente disponibilità finanziaria; 

 

- Trasmettere la presente determinazione al Settore Economico Finanziario per l’esecuzione;  

 

- Attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto disposto 

dall’art.147 bis del D.Lgs. n.267/2000, per come introdotto dall’articolo 3, comma 1, lettera d) della 

legge N. 213 del 2012; 

 

- Dare atto, infine, che la presente determinazione va pubblicata all’Albo pretorio di questo Ente 

per 15 giorni consecutivi, nonché inserita nel fascicolo delle determine tenuto presso il settore 

Amministrativo. 

 

Il Responsabile del procedimento 

        F.to Sig. Luciano Onorato 

 

  

 

 

=*=*=*=*==*= 

 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE AMMINISTRATIVO 

 

 

- VISTA la su estesa proposta di determinazione concernente l’integrazione dell’impegno di spesa 

per l’integrazione oraria delle prestazioni professionali effettuata all’Assistente Sociale di questo 

Ente, Dott.ssa Rossella Campagna, che assume a motivazione dell’adozione del presente atto; 

 

- DATO ATTO  che con deliberazione C.C. n.52 del 28/07/2017  è stato approvato il bilancio 

previsionale 2017-2019 e relativa nota integrativa, secondo le previsioni di cui al D.lgs. 118/2011; 



- VISTA la delibera di C.C. n.66 del 24/10/2017 con la quale si è proceduto ad effettuare delle 

variazioni al bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2017/2019; 

 

- RITENUTO di dovere approvare la proposta di integrazione impegno spesa così come formulata; 

 

- VISTI : 

- La Deliberazione di Giunta Municipale n. 32 del 23/03/2017,  

- Il D.Lgs.vo n.267/2000; 

- La Legge n. 127/97 e n. 191/98  nonché la L. R. n. 23/98 di recepimento in Sicilia; 

- Il Decreto legislativo 165/2001; 

-    L’art. 183  del D. Leg.vo 267/2000 che disciplina le procedure di impegno  delle spese; 

-    Visto il Regolamento di Contabilità dell’Ente; 

- Lo Statuto comunale di questo Ente;  

- Visto l’art.107 del D.Lgs.vo n.267/2000; 

- La documentazione in atti; 

 

- ATTESA la propria competenza per l’adozione del presente atto, giusta Determina Sindacale 

N.11 del 07/07/2017; 

 

D E T E R M I N A 

 

 

- Di integrare, in forza dell’atto G.M. n.32/17, l’impegno di spesa assunto con determinazione 

n.273/2016, di ulteriori  €.2.800,00   occorrenti per l’integrazione oraria effettuata all’Assistente 

Sociale di questo Ente, Dott.ssa Rossella Campagna, regolata dalla convenzione stipulata in data 

26/01/2017, finalizzata al potenziamento dell’attività dei Servizi Sociali riguardo alle materie di sua 

competenza ed assicurare così speditezza e rispondenza al pubblico interesse dell’azione 

amministrativa, giusta previsione di cui all’art.4 del D.Lgs. n.29/93 per come richiamato dall’art.88 

e 110 del D.Lgs. n.267/2000; 

 

- Imputare la suddetta spesa di €. 2.800,00 sul Cap. 33843 Cod. bilancio 12.04 - 1.03.02.99.999, 

del bilancio pluriennale dell’Ente – esercizio 2017 – – che, a seguito delle variazioni di bilancio, 

presenta sufficiente disponibilità finanziaria; 

 

- Trasmettere la presente determinazione al Settore Economico Finanziario per l’esecuzione;  

 

- Attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto disposto 

dall’art.147 bis del D.Lgs. n.267/2000, per come introdotto dall’articolo 3, comma 1, lettera d) della 

legge N. 213 del 2012; 

 

- Dare atto, infine, che la presente determinazione va pubblicata all’Albo pretorio di questo Ente 

per 15 giorni consecutivi, nonché inserita nel fascicolo delle determine tenuto presso il settore 

Amministrativo. 

 

                         Il Responsabile del Settore Amministrativo  

                      F.to  Dott. Vincenzo Scelfo   

                                                                

 

 

 

 



 
Visto di regolarità contabile che attesta la copertura finanziaria, ai sensi dell’art.153, 5° comma del D.L.gs.vo 

N.267/2000 

Addì, 2.11.2017                                                       IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

                        f.to   Dott.ssa Vincenza Di Girgenti 

 

 

Capitolo ___33843____________ 

 

 

 Prenotazione  Impegno n. 424 /2017 

                                                424/17/es.2018 

 

Euro 1.600,00 

         1.200,00 

 


